

证券代码：600302

证券简称：标准股份

西安标准工业股份有限公司

2024 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减 变动幅度(%)
营业收入	118,578,980.86	-21.83
归属于上市公司股东的净利润	-17,062,167.88	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润	-18,492,086.16	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-15,491,210.23	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.0493	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.0493	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-2.15	不适用

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减 变动幅度(%)
总资产	1,294,313,987.55	1,310,609,299.49	-1.24
归属于上市公司股东的 所有者权益	784,882,476.41	798,538,479.43	-1.71

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	709,164.32	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	1,037,808.33	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理资产的损益		
对外委托贷款取得的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而产生的各项财产损失		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	43,500.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
非货币性资产交换损益		
债务重组损益		
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用,如安置职工的支出等		
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用		
对于现金结算的股份支付,在可行权日之后,应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
交易价格显失公允的交易产生的收益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
受托经营取得的托管费收入		

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-386,913.53	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	35,979.75	
少数股东权益影响额（税后）	-62,338.91	
合计	1,429,918.28	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	不适用	主要因缝制业务销售收入同比下降导致毛利下滑及汇兑损失同比增加导致财务费用升高。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	不适用	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	经营现金流净流出同比收窄，主要因本期经营性支出减少。
基本每股收益（元/股）	不适用	每股收益同比有所减少，主要因本期归属于上市公司股东的净利润同比增亏所致。
稀释每股收益（元/股）	不适用	

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,798	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）				
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比 例(%)	持有有 限售条 件股份 数量	质押、标记 或冻结情况	
					股份 状态	数量
中国标准工业集团有限公司	国有法人	147,991,448	42.77		无	
谢慧明	境内自然人	16,189,600	4.68		无	
陈晓辉	境内自然人	2,426,510	0.70		无	
黄平	境内自然人	2,251,204	0.65		无	
李娜	境内自然人	1,626,102	0.47		无	

陕西星河投资管理有限公司	其他	1,600,000	0.46		无	
UBS AG	其他	1,301,914	0.38		无	
BARCLAYS BANK PLC	其他	1,122,025	0.32		无	
中国国际金融股份有限公司	国有法人	1,006,700	0.29		无	
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	其他	915,205	0.26		无	
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
中国标准工业集团有限公司	147,991,448	人民币普通股	147,991,448			
谢慧明	16,189,600	人民币普通股	16,189,600			
陈晓辉	2,426,510	人民币普通股	2,426,510			
黄平	2,251,204	人民币普通股	2,251,204			
李娜	1,626,102	人民币普通股	1,626,102			
陕西星河投资管理有限公司	1,600,000	人民币普通股	1,600,000			
UBS AG	1,301,914	人民币普通股	1,301,914			
BARCLAYS BANK PLC	1,122,025	人民币普通股	1,122,025			
中国国际金融股份有限公司	1,006,700	人民币普通股	1,006,700			
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	915,205	人民币普通股	915,205			
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国标准工业集团有限公司为本公司的发起人，与公司存在一定关联交易。除上述情况外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，或《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	不适用					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

报告期内，公司坚定“为环境与服饰文明提供智慧绿色的系统解决方案和系统服务”的企业使命，推动公司从出售单一缝制设备的供应商向环境与服饰领域的系统解决方案商和系统服务商的转变。公司主要围绕以下方面深入开展工作：

一、聚焦转型，持续推进缝制方案业务核心能力的提升

以强化缝制方案业务核心能力为着力点，持续发力威腾业务领域，不断扩大威腾市场影响力。

市场拓展方面，充分利用展会、新媒体全方位多渠道进行威腾系列产品的宣传推广，邀请客户到公司现场参观交流，深挖用户需求，实现威腾产品直销终端客户零突破；积极协同代理商走访江苏、成都等目标市场客户，持续跟踪挖掘新的订单需求，不断拓展汽车座椅、汽车内饰、家具市场等增量客户资源。市场营销方面，持续跟进重要客户的长线需求规划，积极响应参加招标项目，对已中标项目快速精准实现产品交付。积极落实对外以客户为中心理念，快速反应对客户进行维保服务，以高质量的全流程服务赢得客户信任。

以强化缝制方案业务核心能力为着力点，积极增强智能缝制单元优势，不断提高细分领域市场话语权。市场拓展方面，以模板机等半自动化设备为抓手，升级常规款模板机产品，利用公司优质渠道资源，实现自动化、智能化设备及缝制单元定制化需求的开发销售；以长春区域模板机销售为依托，逐步拓展厚料模板机在汽车内饰工厂的应用。市场营销方面，及时响应客户竞标项目，提前确认厚料模板机技术协议参数，确保符合客户需求，持续跟进客户项目招标；升降旋转模板机成功进入新客户设备系统；在湖北、山东、福建、东北等区域全力推广 TC152/153 工艺模板机，为模板机全面推广销售奠定基础。

以强化缝制方案业务核心能力为着力点，夯实薄料领域的发展基础，持续加强品牌推广。市场拓展方面，通过对重庆市场重新布局，助力新渠道商开发重庆专业细分市场。中标某公司服装车间建设项目，包含缝制设备、电气施工、蒸汽管道施工三个具体项目，该项目是公司以环境与服饰领域系统解决方案为圆心的“1+7”业务模式的具体践行，对重庆专业细分市场的持续开发、增量销售起到重要作用；深入河北一线市场进行调研和重新策划，制定渠道发展计划及专业细分市场开发策略。新开拓的南亚市场渠道客户复购，欧洲部分新市场获得可观订单，新市场的不断开拓带来销售增量。市场营销方面，与渠道商合作举办湖北“潜江新品展示会”活动，展示 T6 加长款电脑平车、花样机、模板机等新产品，提升了标准品牌在当地的市场影响力；参加华南 SCISMA 缝制设备展会，现场签订电脑平车、双针、花样机。以客户需求为导向，积极创新专业细分市场的销售模式，为客户提供个性化的销售服务；在中亚、北非等市场加大推广宣传力度，参加当地展览会，推广效果逐步得到显现；与长期业务客户保持稳定的合作关系，积极对接落实长线需求，将部分客户的订单需求提前三个月锁定。

二、坚持系统服务赋能，助推发展提质增效

环境领域紧密围绕“产品-服务-方案-平台”的整体发展思路，着力推进公司向环境领域的系统解决方案商和系统服务商的转型。公司以多年积累的人员技能、机械加工优势为切入点和突破口，进一步拓展“专业化+一体化”的精密制造及服务、电气数智化服务，为节能环保领域提供系统解决方案和系统服务，提升持续发展能力。

精密制造及服务方面，通过设备改造、技术储备和工艺优化提升拓展加工能力，精密制造品类范围不断扩大，实现具体加工业务中间序全覆盖，制造及服务成效不断上升，为全年的业务拓展和目标实现奠定基础。

电气数智化服务方面，从核心人才培养、研发能力提升、供应商管理等方面进行核心能力建设，使电气数智化服务的整体竞争力有明显提升；与专业领域知名企业建立战略合作关系，共同开展技术研发和市场开拓，通过优势互补和资源共享积极开展电气系统集成业务，不断拓展与公司战略转型具有协同效应的市场客户，标准电气数智化服务方面的影响力不断提升。

三、研发驱动，持续提升技术能力

报告期内，公司研发系统贯彻“要为客户找产品，不为产品找客户”的市场理念，紧紧围绕客户需求，统筹产品规划，发挥各业务板块的技术优势，加快新产品的研发进程。

服装领域，以市场需求为导向，强化研发能力，结合自身能力资源，完善产品结构，满足客户需求。T6 多轴平缝机项目完成技术验证工作，T5 系列机型、线内模板机 TC153-5030 完成样机试制，GC9F 多轴双针机完成样机试装，用户试用反馈良好。

厚料领域，不断提高产品的附加值和竞争力。从整机润滑、剪线机构、挑线机构等方面持续

优化 5000A 机型；按客户需求完成长臂高台链缝机的技术方案确认和样机试制；TC167 厚料模板机检测合格，已发用户试用。

自动化定制领域，汽车中控台 3D 缝纫项目主要完成设备控制软件的优化和缝纫机头的设计改进；汽车遮阳帘项目按约完成 2 台设备的交付并投入正常生产。

网络化领域，拓宽标准智云系统的应用场景，持续完善标准智云在面套线兼容及进行系统升级，人脸识别屏已开始使用。

报告期内，公司获得授权专利 5 项，截至 2024 年 3 月底，公司拥有有效专利 340 项，其中发明专利 47 项。截至 2024 年 3 月底，公司累计获批发布上级标准 65 项，其中国家标准 4 项，行业标准 52 项，团体标准 9 项。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2024 年 3 月 31 日

编制单位：西安标准工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年 3 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	157,837,850.71	163,743,830.79
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	120,619,250.01	110,451,041.68
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	336,007,757.86	329,742,664.91
应收款项融资	8,886,324.92	22,137,734.11
预付款项	44,396,255.07	41,181,172.81
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	41,906,183.49	41,449,944.90
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	325,825,624.13	336,928,036.77

其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	59,589,871.76	60,695,501.42
流动资产合计	1,095,069,117.95	1,106,329,927.39
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,610,825.16	1,582,505.15
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	59,075,110.04	59,661,692.30
固定资产	106,600,135.70	111,531,109.59
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	3,210,077.81	3,432,550.83
无形资产	24,409,131.45	24,125,357.28
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	9,236.30	23,090.75
递延所得税资产	3,789,513.14	3,923,066.20
其他非流动资产	540,840.00	
非流动资产合计	199,244,869.60	204,279,372.10
资产总计	1,294,313,987.55	1,310,609,299.49
流动负债：		
短期借款	30,027,709.88	8,808,016.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	8,885,768.94	12,436,485.11
应付账款	208,540,086.68	214,439,956.69
预收款项	556,877.28	1,019,686.31
合同负债	53,866,547.47	53,246,068.13
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		

代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	20,617,694.67	26,297,488.18
应交税费	19,917,791.99	24,684,056.34
其他应付款	81,244,822.42	82,805,819.85
其中：应付利息		
应付股利	7,110,974.02	7,110,974.02
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	2,428,082.45	2,449,363.46
其他流动负债	6,312,613.52	6,341,991.31
流动负债合计	432,397,995.30	432,528,931.38
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	13,528,639.09	14,109,759.85
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	1,630,688.28	2,195,899.69
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	11,577,794.13	11,404,363.00
递延收益	876,259.46	997,302.56
递延所得税负债	534,207.60	560,797.18
其他非流动负债		
非流动负债合计	28,147,588.56	29,268,122.28
负债合计	460,545,583.86	461,797,053.66
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	346,009,804.00	346,009,804.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	356,944,851.70	356,944,851.70
减：库存股		
其他综合收益	-3,086,744.24	-5,767,400.58
专项储备	3,681,310.00	2,955,801.48
盈余公积	230,621,965.06	230,621,965.06
一般风险准备		
未分配利润	-149,288,710.11	-132,226,542.23
归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计	784,882,476.41	798,538,479.43

2024 年第一季度报告

少数股东权益	48,885,927.28	50,273,766.40
所有者权益（或股东权益） 合计	833,768,403.69	848,812,245.83
负债和所有者权益（或股 东权益）总计	1,294,313,987.55	1,310,609,299.49

公司负责人：田斌

主管会计工作负责人：胡过江

会计机构负责人：张临江

合并利润表

2024 年 1—3 月

编制单位：西安标准工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年第一季度	2023 年第一季度
一、营业总收入	118,578,980.86	151,700,856.39
其中：营业收入	118,578,980.86	151,700,856.39
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	139,558,613.12	158,483,300.63
其中：营业成本	98,116,495.12	120,158,212.25
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,188,531.87	1,361,624.87
销售费用	8,786,469.36	7,930,212.23
管理费用	24,030,663.35	24,214,143.43
研发费用	4,126,221.51	5,442,785.66
财务费用	3,310,231.91	-623,677.81
其中：利息费用	382,233.29	422,974.05
利息收入	613,237.18	585,855.04
加：其他收益	709,164.32	425,659.83
投资收益（损失以“-”号填列）	231,418.83	736,572.19
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	30,013.27	37,465.86
以摊余成本计量的金融资产终止确 认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		

公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	836,402.77	910,418.12
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,194,906.71	-690,885.63
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		-818.24
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-18,007,739.63	-5,401,497.97
加：营业外收入	5,345.30	71,948.06
减：营业外支出	392,258.83	25,686.63
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-18,394,653.16	-5,355,236.54
减：所得税费用	163,201.47	16,328.52
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-18,557,854.63	-5,371,565.06
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-18,557,854.63	-5,371,565.06
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-17,062,167.88	-4,996,489.97
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-1,495,686.75	-375,075.10
六、其他综合收益的税后净额	2,680,656.34	-798,419.26
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	2,680,656.34	-798,419.26
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益	2,680,656.34	-798,419.26
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额	2,680,656.34	-798,419.26
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-15,877,198.29	-6,169,984.32
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	-14,381,511.54	-5,794,909.22
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-1,495,686.75	-375,075.10
八、每股收益：		

(一) 基本每股收益(元/股)	-0.0493	-0.0144
(二) 稀释每股收益(元/股)	-0.0493	-0.0144

公司负责人：田斌

主管会计工作负责人：胡过江

会计机构负责人：张临江

合并现金流量表

2024年1—3月

编制单位：西安标准工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	103,797,763.49	116,348,921.30
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	4,621,793.53	5,502,710.42
收到其他与经营活动有关的现金	1,773,434.83	2,620,636.26
经营活动现金流入小计	110,192,991.85	124,472,267.98
购买商品、接受劳务支付的现金	61,728,103.83	82,925,998.28
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	47,187,223.32	50,855,652.81
支付的各项税费	8,761,468.45	7,615,922.68
支付其他与经营活动有关的现金	8,007,406.48	10,667,979.90
经营活动现金流出小计	125,684,202.08	152,065,553.67
经营活动产生的现金流量净额	-15,491,210.23	-27,593,285.69
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	110,000,000.00	120,000,000.00
取得投资收益收到的现金	869,600.00	1,048,558.82
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		1,000,000.00

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	110,869,600.00	122,048,558.82
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	711,681.00	306,710.00
投资支付的现金	120,000,000.00	120,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	120,711,681.00	120,306,710.00
投资活动产生的现金流量净额	-9,842,081.00	1,741,848.82
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	23,200,000.00	2,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	23,200,000.00	2,000,000.00
偿还债务支付的现金	2,346,752.00	10,333,067.50
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	223,185.01	333,241.42
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	102,000.00	
筹资活动现金流出小计	2,671,937.01	10,666,308.92
筹资活动产生的现金流量净额	20,528,062.99	-8,666,308.92
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	251,309.35	75,557.31
五、现金及现金等价物净增加额	-4,553,918.89	-34,442,188.48
加：期初现金及现金等价物余额	158,503,044.10	160,136,157.23
六、期末现金及现金等价物余额	153,949,125.21	125,693,968.75

公司负责人：田斌

主管会计工作负责人：胡过江

会计机构负责人：张临江

(三)2024年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

西安标准工业股份有限公司董事会

2024年4月26日